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Kommunaldirektøren 

Fejladministration af 225-timersreglen 

Den 16. januar 2023 sendte Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 

(STAR) et brev til alle kommuner og opfordrede kommunerne til at have 

særlig opmærksomhed på lovlig administration af  225-timersreglen. KL 

f ik samtidig et brev, hvoraf  det f remgik, at styrelsen i forbindelse med en 

fokusrevision havde fundet fejl i et stort antal kommuner.  

 

Fejlen består i, at kontanthjælpsmodtagere, som er omfattet af  225-ti-

mersreglen, automatisk er blevet sat ned i ydelse, uden at kommunen har 

truf fet en afgørelse. Selvom en borger ikke har levet op til kravet om 225 

timers arbejde, er det i strid med loven at sætte borgeren ned i ydelse 

uden, at der er truf fet en afgørelse. Borgere, der på den måde er sat ned 

i ydelse uden en afgørelse, skal have ydelse tilbagebetalt, indtil der træf-

fes en afgørelse om nedsættelse. På nuværende tidspunkt har KOMBIT 

og KL ikke præcis viden om det berørte antal af  borgere. 

  

Fejlen er i første omgang opstået, fordi Kommunernes Ydelsessystem 

(KY) er designet således, at borgere automatisk bliver sat ned i ydelse, 

hvis de ikke har levet op til reglen. Der dannes en opgave, som sagsbe-

handlerne skal følge op på og sikre, at afgørelsen træffes inden ydelsen 

nedsættes. 

 

KY anvendes af  kommunerne til at administrere kontanthjælp, f leksløns-

tilskud og en lang række supplerende ydelser. Løsningen blev udrullet til 

samtlige kommuner i 2020-21. Pga. den generelle kompleksitet i regel-

sættet på ydelsesområdet – herunder ikke mindst 225-timersreglen - er 

KY kendetegnet ved en høj grad af  automatisering for at sikre ef fektive 

og ensartede sagsgange. I dette tilfælde er automatiseringen imidlertid 

åbenlyst gået for vidt. Det bør ikke være muligt, at borgere kan risikere at 

blive sat ned i ydelse automatisk.   

 

KOMBIT har i ef teråret 2022 udarbejdet og informeret om en såkaldt 

”work-around” – dvs. en vejledning i en manuel proces - som skal sikre, 

at sagsbehandleren følger op og sikrer, at der træffes en afgørelse inden 

ydelsen nedsættes. 

 

På baggrund af  ovennævnte brev f ra STAR har KOMBIT og KL iværksat 

en fornyet informationsindsats til samtlige kommuner med henblik på an-

vendelse af  den nævnte ”work-around ”. Der er bl.a. afholdt møder for alle 

arbejdsmarkedsdirektører i to omgange, ligesom KOMBIT har bedt hver 

enkelt kommune om aktivt at bekræfte implementeringen af  ”work -

around ’en”.  
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I mellemtiden arbejder KOMBIT og leverandøren af  KY (Netcompany) på 

at forbedre IT-understøttelsen, så de automatiske nedsættelser af  ydel-

sen ikke kan forekomme. Selvom det umiddelbart kan lyde som en simpel 

ting at ændre, forudsætter en lovmedholdelig IT-understøttelse imidlertid 

en afklaring af  lovfortolkningen på f lere punkter, hvilket KOMBIT og KL er 

i dialog med STAR om.  

 

Indtil en mere hensigtsmæssig IT-understøttelse er på plads, skal KL nok 

engang henlede opmærksomheden på, at den udarbejdede ”work 

around” anvendes, og dermed sikre, at der ikke er borgere, som sættes 

ned i ydelse uden en afgørelse. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Morten Mandøe 

  

 

 


